
Nordisk försäkringstidskrift 1/2013 
 

Både ekonomiskt och mänskligt lönsamt att förutse och förebygga 
 

Samhället betalar en skyhög prislapp för våld i offentliga miljöer. Gatuvåldet kan 

kosta en medelstor svensk kommun 200 miljoner årligen. Även skolan är en 

våldsarena där skolvåldet kan kosta samhället 160 miljoner årligen. 

 

Det är några av de slutsatser som dras i en rapport - ”Gatuvåldet ur ett kommunalt 

perspektiv” - framtagen av nationalekonomerna Ingvar Nilsson och Anders 

Wadeskog på uppdrag av Skandia Idéer för livet och Akta huvudet. Den 

presenterades i början av året. 

Sätta siffror på våldets kostnader 

Våldets orsaker och syften är av oerhört skiftande karaktär, alltifrån skolvåld, 

rasistiskt våld, gängkriminalitet till våld vid idrottsevenemang. Gemensamt för allt 

våld är att det skadar, söndrar, förstör och, inte minst, medför kostnader. Inte bara i 

försämrad livskvalitet, våldet genererar även enorma samhällskostnader. 

 

– Genom att sätta siffror på våldets kostnader kan vi visa att det har ett svidande 

högt pris, både rent mänskligt och krasst ekonomiskt. Rapporten är en del av vår 

satsning att synliggöra utanförskapets pris, och därmed, förebyggande insatsers 

värde, säger Lena Hök, chef Corporate Responsibility Skandia och Idéer för livet.  

 

Idéer för livet har sedan 2007 tillsammans med Ingvar Nilsson och Anders 

Wadeskog arbetat för att tydliggöra utanförskapets pris och det förebyggande 

arbetets värde. Varför engagerar sig då Skandia i den här typen av initiativ? 

 

– Som försäkringsbolag har vi en tradition i att tänka långsiktigt. Vi har reagerat på 

att utanförskapet växer mer än vad som skulle behövas - och därmed samhällets 

kostnader. Som bolag vet vi värdet av att räkna hem en investering långsiktigt och 

även veta priset på en risk. Eftersom vi dessutom är ett livförsäkringsbolag, vill vi 

gärna bidra till att minska riskerna för att våra kunder drabbas. 

 

Lena betonar att det värsta med utanförskapet är skadorna på det mänskliga planet - 

både för dem som befinner sig i utanförskapet och dem som drabbas av det. Men för 

att nå beslutsfattarna måste man försöka hitta metoder att omvandla mänskligt 

lidande till en bild av vad detta kostar. 

 

– Vi har lyckats visa att det är både ekonomiskt och mänskligt lönsamt att försöka 

förutse och sedan förebygga, konstaterar Lena. 
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Få gehör bland ekonomerna 

Genom sitt engagemang på det här området, har Skandia fått en insikt i hur den 

offentliga sektorn tänker kring långsiktiga frågor och välfärdens finansiering. En 

lärdom är att det inte räcker med att prata med dem som direkt arbetar 

utanförskapets problem - man måste också få gehör bland ekonomerna. 

 

– Som ett led i vårt arbete, har cirka 60 kommuner utbildats i vår metod för 

socioekonomiska bokslut med syfte att främja förebyggande insatser och 

investeringar i barn och unga i riskzonen. Kön med kommuner som vill gå 

utbildningen är lång, men vi ställer krav att både handläggare och ekonomer deltar. 

Av erfarenhet vet vi att annars är det långt ifrån säkert att det blir något bra resultat.  

Lett till långsiktiga förändringsprocesser 

Lena är mycket nöjd med resultatet av satsningen så här långt. Hon märker att det 

har lett fram till långsiktiga förändringsprocesser. En framgångsfaktor har varit att 

inte arbeta med kommun för kommun, utan med kluster av kommuner. Kommunerna 

i klustren har sedan utsett en regional samordnare, dvs. en person i någon av 

kommunerna som har till uppdrag att - vid sidan av sitt ordinarie jobb - säkerställa att 

förändringsprocesserna fortskrider. 

 

– Det viktiga är att arbetet sker utifrån kommunernas behov och förutsättningar samt 

på deras villkor. Sedan kan vi från Skandias sida gå in och stötta, där så behövs. 

Startat sociala investeringsfonder 

En effekt av arbetet med utanförskapets pris har blivit att det idag är ett trettiotal 

kommuner (bl.a. Malmö och Norrköping) som har startat s.k. sociala 

investeringsfonder.   

 

I Norrköping genomförs t.ex. de förebyggande insatserna med ett 

nämndövergripande perspektiv. På sikt ska insatserna minska de kommunala 

kostnaderna samtidigt som det uppstår mänskliga vinster. Kostnadsminskningarna 

kan till exempel handla om minskat behov av resurser. 

 

När effekterna av investeringen börjar synas, när de kommunala kostnaderna 

minskar till följd av investeringen, ska nämndens/nämndernasekonomiska ramar 

minskas med motsvarande belopp. Överskottet ska sedan markeras i bokslutet och 

användas för framtida sociala investeringar. På det sättet kommer fonden 

kontinuerligt att fyllas på och nya sociala investeringar kan göras. (Källa: 

Norrköpings kommuns hemsida) 

 



Nordisk försäkringstidskrift 1/2013 
 

Fruktansvärt lönsamt med förebyggande arbete 

– Överhuvudtaget märker vi hur vårt arbete med att lyfta det stora värdet av sociala 

investeringar inom utanförskapets pris ger mer och mer avtryck inom politiken, vilket 

naturligtvis känns enormt stimulerande, säger Lena. 

 

Om vi nu återgår till den rapport som nyligen presenterades, visar den enligt Lena 

hur fruktansvärt lönsamt det är med förebyggande arbete. Som exempel tar hon upp 

ett enda personrån, som totalt kostar samhället 225 000 kronor - bortsett från det 

mänskliga lidandet.  

 

– Och om en fältassistent lyckas förhindra en invaldiserande misshandel, så har han 

eller hon betalt sin lön för resten av livet! 

 

Carl-Henrik Knutsson 
 

 

Några av slutsatserna i rapporten ”Gatuvåldet ur ett kommunalt 

perspektiv” 
 

 Nationellt sett är skolan den vanligaste offentliga platsen för brott såsom våld, 

hot och stölder. Enligt Brå är det omkring 2 000 niondeklassare som varje år 

utsätts för våld i skolan som är så pass grovt att det lett till någon form av 

vårdbesök. Summan av samhällets kostnader för denna typ av våld uppgår till 

cirka 80 000 kronor per tillfälle, vilket kan innebära totalt 160 miljoner ur ett 

nationellt perspektiv. 

 Ett enda personrån med mycket begränsade fysiska skador kan kosta 

samhället upp mot 225 000 kronor. 

 Ett års gatuvåldsbrott i en större svensk kommun kan leda till långsiktiga 

samhällskostnader på mer än 200 miljoner kronor. 

 Ett våldsoffer som invalidiseras av sina skador får inte bara sitt liv förstört utan 

kan under resten av sin livstid kosta samhället upp emot 50 miljoner kronor. 

Våldets kostnader visar sig ofta långt efter våldstillfället och det är inte bara 

rättsväsendet och landstinget som får stora kostnader.  

Kommuner och Försäkringskassan berörs betydligt mer än vad man haft en 

uppfattning om tidigare. För en livstids invalidisering av en ungdom står 

Försäkringskassan för cirka 64 procent av de totala samhällskostnaderna. 

 

 

 


